



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年7月31日

上場会社名 電源開発株式会社
 コード番号 9513 URL <http://www.jpowers.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 渡部 肇史
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算室長 (氏名) 萩原 宏威
 四半期報告書提出予定日 2018年8月1日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3546-2211

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	197,591	4.1	31,178	13.0	35,739	25.5	25,183	30.9
2018年3月期第1四半期	189,722	13.2	27,599	△22.3	28,471	△19.8	19,237	△28.5

(注)包括利益 2019年3月期第1四半期 22,763百万円 (△0.1%) 2018年3月期第1四半期 22,792百万円 (472.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	137.58	—
2018年3月期第1四半期	105.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	2,629,832	851,546	30.3
2018年3月期	2,647,054	836,124	29.7

(参考)自己資本 2019年3月期第1四半期 797,695百万円 2018年3月期 787,291百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	35.00	—	40.00	75.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	35.00	—	40.00	75.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	863,000	0.8	84,000	△19.5	70,000	△31.7	50,000	△27.0
								273.15

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期1Q	183,051,100 株	2018年3月期	183,051,100 株
2019年3月期1Q	1,771 株	2018年3月期	1,751 株
2019年3月期1Q	183,049,342 株	2018年3月期1Q	183,049,722 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7

参考資料

[参考－1] 連結収支比較表	8
[参考－2] 最大出力及び販売電力量等比較表	9
[参考－3] 個別収支比較表	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

①販売電力量

電気事業の水力は、出水率が前年同期を上回った(94%→105%)こと等により、前年同期に対し16.8%増加の28億kWhとなりました。火力についても、発電所利用率が前年同期を上回った(当社個別:61%→63%)こと等により、前年同期に対し2.1%増加の112億kWhとなり、電気事業全体では、前年同期に対し4.8%増加の143億kWhとなりました。

また、海外事業は、前年同期に対し13.1%減少の33億kWhとなりました。

②収支の概況

収入面は、電気事業の燃料価格の上昇等により、売上高(営業収益)は、前年同期に対し4.1%増加の1,975億円となり、これに営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同期に対し5.7%増加の2,096億円となりました。

一方、費用面は、火力発電所の定期点検等修繕費の減少はあったものの、燃料価格の上昇による燃料費の増加等により、営業費用は前年同期に対し2.6%増加の1,664億円となり、これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同期に対し2.4%増加の1,739億円となりました。

この結果、経常利益は前年同期に対し25.5%増加の357億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し30.9%増加の251億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産については、固定資産の減少等により、前年度末から172億円減少し2兆6,298億円となりました。

一方、負債については、前年度末から326億円減少し1兆7,782億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から29億円減少し1兆5,584億円となりました。なお、有利子負債額のうち2,658億円は海外事業のノンリコースローン(責任財産限定特約付借入金)です。

また、純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前年度末から154億円増加し8,515億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の29.7%から30.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2018年4月27日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
固定資産	2,325,256	2,295,851
電気事業固定資産	951,149	947,547
水力発電設備	346,719	351,351
汽力発電設備	305,191	299,944
内燃力発電設備	3,029	2,976
新エネルギー等発電設備	50,784	49,105
送電設備	153,180	152,929
変電設備	29,718	29,383
通信設備	8,375	8,087
業務設備	54,148	53,768
海外事業固定資産	341,418	333,023
その他の固定資産	93,404	88,144
固定資産仮勘定	525,740	530,109
建設仮勘定及び除却仮勘定	525,740	530,109
核燃料	73,800	74,324
加工中等核燃料	73,800	74,324
投資その他の資産	339,743	322,701
長期投資	256,715	245,842
退職給付に係る資産	—	74
繰延税金資産	47,744	43,525
その他	35,283	33,260
流動資産	321,798	333,980
現金及び預金	129,675	135,344
受取手形及び売掛金	91,432	87,588
短期投資	9,045	3,065
たな卸資産	52,368	55,357
その他	39,322	52,693
貸倒引当金(貸方)	△46	△67
資産合計	2,647,054	2,629,832

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
固定負債	1,561,828	1,551,518
社債	554,991	564,992
長期借入金	875,043	859,989
リース債務	368	375
その他の引当金	152	141
退職給付に係る負債	55,176	54,239
資産除去債務	28,484	28,988
繰延税金負債	22,343	21,814
その他	25,266	20,976
流動負債	249,100	226,766
1年以内に期限到来の固定負債	114,307	116,392
短期借入金	16,803	16,841
支払手形及び買掛金	25,539	20,988
未払税金	26,303	15,097
その他の引当金	292	199
資産除去債務	341	316
その他	65,512	56,931
負債合計	1,810,929	1,778,285
純資産の部		
株主資本	745,176	763,038
資本金	180,502	180,502
資本剰余金	119,927	119,927
利益剰余金	444,753	462,614
自己株式	△6	△6
その他の包括利益累計額	42,114	34,657
その他有価証券評価差額金	16,822	15,035
繰延ヘッジ損益	△6,580	1,353
為替換算調整勘定	30,960	17,224
退職給付に係る調整累計額	912	1,043
非支配株主持分	48,833	53,851
純資産合計	836,124	851,546
負債純資産合計	2,647,054	2,629,832

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
営業収益	189,722	197,591
電気事業営業収益	138,822	145,457
海外事業営業収益	37,291	36,786
その他事業営業収益	13,608	15,346
営業費用	162,122	166,412
電気事業営業費用	119,354	123,997
海外事業営業費用	30,184	29,098
その他事業営業費用	12,583	13,317
営業利益	27,599	31,178
営業外収益	8,665	12,062
受取配当金	953	1,057
受取利息	271	297
持分法による投資利益	1,645	2,185
為替差益	4,915	5,419
その他	880	3,103
営業外費用	7,793	7,502
支払利息	7,154	6,435
その他	638	1,066
四半期経常収益合計	198,387	209,654
四半期経常費用合計	169,915	173,914
経常利益	28,471	35,739
税金等調整前四半期純利益	28,471	35,739
法人税、住民税及び事業税	2,906	2,942
法人税等調整額	2,426	3,265
法人税等合計	5,332	6,208
四半期純利益	23,139	29,530
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,902	4,347
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,237	25,183

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	23,139	29,530
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,325	△1,787
繰延ヘッジ損益	△1,322	6,683
為替換算調整勘定	1,091	△9,754
退職給付に係る調整額	14	129
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,455	△2,038
その他の包括利益合計	△347	△6,766
四半期包括利益	22,792	22,763
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,648	17,726
非支配株主に係る四半期包括利益	4,143	5,037

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

[参考 - 1]

連 結 収 支 比 較 表

2018年 4月 1日から
2018年 6月30日まで

(単位：百万円)

	前第1四半期 (A)	当第1四半期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
営 業 収 益	189,722	197,591	7,869	4.1%
電気事業営業収益	138,822	145,457	6,635	4.8%
他社販売電力料	126,270	132,856	6,585	5.2%
託送収益	12,234	12,279	45	0.4%
その他	316	321	4	1.4%
海外事業営業収益	37,291	36,786	504	1.4%
その他事業営業収益	13,608	15,346	1,738	12.8%
営 業 費 用	162,122	166,412	4,289	2.6%
電気事業営業費用	119,354	123,997	4,642	3.9%
人件費	7,995	7,700	294	3.7%
燃料費	47,915	55,252	7,337	15.3%
修繕費	18,784	13,611	5,172	27.5%
委託託	8,127	8,336	209	2.6%
租税公課	6,252	6,204	48	0.8%
減価償却	13,546	13,882	335	2.5%
その他	16,731	19,007	2,275	13.6%
海外事業営業費用	30,184	29,098	1,086	3.6%
その他事業営業費用	12,583	13,317	733	5.8%
営 業 利 益	27,599	31,178	3,579	13.0%
営 業 外 収 益	8,665	12,062	3,397	39.2%
受取配当金	953	1,057	104	10.9%
受取利息	271	297	26	9.6%
持分法による投資利益	1,645	2,185	540	32.8%
為替差益	4,915	5,419	503	10.3%
その他	880	3,103	2,222	252.5%
営 業 外 費 用	7,793	7,502	290	3.7%
支払利息	7,154	6,435	718	10.0%
その他	638	1,066	428	67.1%
四半期経常収益合計	198,387	209,654	11,266	5.7%
四半期経常費用合計	169,915	173,914	3,998	2.4%
経 常 利 益	28,471	35,739	7,267	25.5%
税金等調整前四半期純利益	28,471	35,739	7,267	25.5%
法人税、住民税及び事業税	2,906	2,942	36	1.3%
法人税等調整額	2,426	3,265	839	34.6%
四 半 期 純 利 益	23,139	29,530	6,390	27.6%
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,902	4,347	445	11.4%
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,237	25,183	5,945	30.9%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。

[参考 - 2]

[最大出力及び販売電力量等比較表]

(1) 最大出力

(単位 : kW)

	2018年3月期 第1四半期末 (A)	2019年3月期 第1四半期末 (B)	増減 (B-A)
電気事業	17,789,299	17,540,249	249,050
水力	8,572,219	8,573,169	950
火力	8,773,420	8,523,420	250,000
風力	443,660	443,660	-
海外事業	3,990,000	3,990,000	-
合計	21,779,299	21,530,249	249,050

(2) 販売電力量の実績

(単位 : 百万 kWh)

	2018年3月期 第1四半期 (A)	2019年3月期 第1四半期 (B)	増減 (B-A)
電気事業	13,660	14,312	652
水力	2,475	2,890	414
火力	11,013	11,241	227
風力	171	181	9
海外事業	3,832	3,329	502
合計	17,492	17,642	149

(3) 水力出水率及び火力利用率の実績 (当社個別)

(単位 : %)

	2018年3月期 第1四半期 (A)	2019年3月期 第1四半期 (B)	増減 (B-A)
水力出水率	94	105	11
火力利用率	61	63	2

[参考 - 3]

個別収支比較表

2018年 4月 1日から
2018年 6月30日まで

(単位：百万円)

	前第1四半期 (A)	当第1四半期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
営業収益	134,453	140,515	6,061	4.5%
電気事業営業収益	132,097	136,837	4,740	3.6%
他社販売電力料	119,132	123,825	4,693	3.9%
託送収益	12,234	12,279	45	0.4%
電気事業雑収益	730	732	1	0.2%
附帯事業営業収益	2,356	3,677	1,321	56.1%
営業費用	120,349	122,765	2,415	2.0%
電気事業営業費用	118,166	119,306	1,139	1.0%
人件費	8,369	8,130	239	2.9%
燃料費	45,636	53,404	7,768	17.0%
修繕費	19,578	13,284	6,294	32.2%
租税公課	6,012	5,999	13	0.2%
減価償却費	12,702	12,464	237	1.9%
その他	25,866	26,023	156	0.6%
附帯事業営業費用	2,183	3,459	1,276	58.4%
営業利益	14,104	17,749	3,645	25.8%
営業外収益	8,961	17,337	8,375	93.5%
営業外費用	3,910	4,378	467	12.0%
財務費用	3,839	3,320	519	13.5%
その他	71	1,058	987	-
四半期経常収益合計	143,415	157,852	14,437	10.1%
四半期経常費用合計	124,260	127,144	2,883	2.3%
経常利益	19,154	30,708	11,553	60.3%
税引前四半期純利益	19,154	30,708	11,553	60.3%
法人税、住民税及び事業税	1,474	1,514	40	2.7%
法人税等調整額	1,465	2,384	918	62.7%
四半期純利益	16,215	26,809	10,593	65.3%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しております。